
 

 

EXP-UBA: 63.551/2018  

                                          
   

Buenos Aires, 12 de septiembre de 2018  
         
 
          VISTO, la Resolución (CS) Nº 6912/17, mediante la cual se llama a concurso 
de Proyectos de Investigación Básica, Aplicados, de Transferencia e Innovación 
Tecnológica, Investigación Clínica, Investigación Interdisciplinaria, bienales y trienales 
para la Programación Científica 2018. 
 
          La Resolución (CS) Nº 1041/18 por la cual se acreditan proyectos en el marco 
de la Programación Científica 2018. 
           
          La Resolución (CS) Nº 1793/10 por la cual se aprueba el régimen de subsidios 
para proyectos de investigación y desarrollo en el ámbito de la Universidad de Buenos 
Aires, y 
    
          CONSIDERANDO 
 
          Que la ejecución de proyectos de investigación en ciencia y tecnología 
constituye un instrumento fundamental para la formación académica y científica de 
recursos humanos así como también para estimular la innovación tecnológica. 
  
          Que es necesario asegurar la continuidad y el desarrollo de las actividades 
científicas y tecnológicas  dentro de la Universidad, como mecanismo para mejorar la 
calidad académica en las diversas áreas de conocimiento. 
           
          Que ha finalizado la evaluación de los proyectos de investigación 
interdisciplinaria. 
 
          Que las Comisiones Técnicas Asesoras de Ciencias Básicas y Biológicas, 
Ciencias de la Salud Humana y Ciencias del Hábitat han finalizado con la evaluación 
de  proyectos pendientes. 
 
          Que el proceso de evaluación se realizó según lo establecido en la Resolución 
(CS) Nº 6912/17. 
 
          Que de la evaluación realizada surgen proyectos con méritos suficientes para 
su acreditación dentro de la Programación Científica 2018. 
        
          Que para la asignación  del financiamiento se ha tenido en cuenta en cada caso 
el monto máximo establecido en la Resolución de convocatoria así como también el 
presupuesto total del proyecto. 

QR

Documento firmado digitalmente



  EXP-UBA: 63.551/2018 
           
     

       Que la Resolución (CS) Nº 6912/17 estipula que aquellos proyectos acreditados 
que no tengan financiamiento serán apoyados con un financiamiento de 
sostenimiento. 
 
          Que la asignación de financiamiento  a los proyectos de investigación se realizó  
considerando el orden de mérito elaborado por las Comisiones Técnicas Asesoras, la 
actividad generada en las diferentes disciplinas científicas, la cantidad de 
presentaciones en cada una de ellas y la disponibilidad presupuestaria. 
 
          La imputación preventiva que obra a fojas 9. 
 
          Que se ha deslizado un error en la Resolución (CS) Nº 1041/18 Anexo I en 
cuanto al monto otorgado al proyecto código 20020170100620BA dirigido por el doctor 
Pedro FLOMBAUN acreditado con financiamiento en el marco de la Programación 
Científica 2018. 
 
          Lo aconsejado por la Comisión de Investigación Científica y Tecnológica. 
 
          Por ello, y en uso de sus atribuciones 
 
          EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDA DE BUENOS AIRES 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.-  Acreditar y financiar los proyectos de investigación y desarrollo de 
modalidad I que se mencionan en el Anexo I de la presente Resolución, desde el 1º 
de enero de 2018 hasta el 31 de diciembre de 2020, por los montos que en cada caso 
se indican y que corresponden al financiamiento del primer año de ejecución del 
proyecto. 
 
ARTÍCULO 2º.- Acreditar y financiar los proyectos de investigación interdisciplinarios 
de modalidad I que se mencionan en el Anexo II de la presente Resolución, desde el 
1º de enero de 2018 hasta el 31 de diciembre de 2020, por los montos que en cada 
caso se indican y que corresponden al financiamiento del primer año de ejecución del 
proyecto. 
 
ARTÍCULO 3º.-  Acreditar y financiar los proyectos de investigación interdisciplinarios 
de modalidad II que se mencionan en el Anexo III de la presente Resolución, desde el 
1º de enero de 2018 hasta el 31 de diciembre de 2019, por los montos que en cada 
caso se indican y que corresponden al financiamiento del primer año de ejecución del 
proyecto. 
 
 

Documento firmado digitalmente



  EXP-UBA: 63.551/2018 
 
ARTÍCULO 4º.- Establecer como no acreditados a los proyectos de investigación que 
se mencionan en el Anexo IV de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 5º.- Rectificar el Anexo I de la Resolución (CS) Nº 1041/18 
 
Donde dice: 
20020170100620BA CAMBIO CLIMÁTICO Y SECUESTRO DE CARBONO: EL 
PAPEL DEL PICOFITOPLANCTON Y BACTERIAS MARINAS A ESCALA GLOBAL   
$ 84.000.-  Director: Pedro FLOMBAUN 
 
Debe decir: 
20020170100620BA CAMBIO CLIMÁTICO Y SECUESTRO DE CARBONO: EL 
PAPEL DEL PICOFITOPLANCTON Y BACTERIAS MARINAS A ESCALA GLOBAL   
$ 50.700.-  Director: Pedro FLOMBAUN 
        
ARTÍCULO 6º.- Aquellos directores de proyectos incluidos en esta Resolución, que 
consideren que no podrán llevarlo a cabo, deberán comunicarlo por nota escrita 
dirigida a la Secretaría de Ciencia y Técnica de esta Universidad dentro de los 
NOVENTA (90) días a partir de la fecha de la presente Resolución, a los efectos de 
que el proyecto sea dado de baja en la Programación. 
 
ARTÍCULO 7º.- Los subsidios y estipendios serán liquidados a nombre del Director 
del Proyecto. En caso de ausencia temporaria o definitiva del Director, la liquidación 
respectiva se efectuará a nombre de alguno de los Codirectores, según informe de la 
Secretaría de Ciencia y Técnica de Rectorado. 
 
ARTÍCULO 8º.- Los gastos que demande la presente Resolución serán atendidos con 
imputación a la Fuente de Financiamiento 11 –Tesoro Nacional- Administración 
Central- Programas Comunes al Conjunto de las Unidades- Gestión de la 
Investigación Científica y Tecnológica- Subsidios para la Investigación, del ejercicio 
2018 y estarán supeditados a la disponibilidad de fondos. 
 
ARTÍCULO 9º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a las Unidades Académicas 
intervinientes y por su intermedio a los interesados y pase a  la Secretaría de Ciencia 
y Técnica a sus efectos. 
 
RESOLUCIÓN Nº 1244   
 
  

 
 
 
 
 

D
IR

E
C

C
IO

N
 G

E
S

T
IO

N
  
 

C
O

N
S

E
J
O

 S
U

P
E

R
IO

R
 

 

FA 
MAB 

 
 

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 63.551/2018

Anexo I
Comisión Técnica Asesora: CIENCIAS BÁSICAS Y BIOLÓGICAS

- 1 - 

$ 50.700

Unidad Académica: Facultad de Farmacia y Bioquímica

20020170100199BA METABOLISMO NITROSATIVO Y OXIDATIVO EN SISTEMAS BIOLÓGICOS 
EXPUESTOS A AGENTES TÓXICOS.

Director: PUNTARULO, Susana Angela  DNI:  11292162

$ 50.700

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

20020170100142BA INOCULACIÓN DE SEMILLAS CON CONSORCIOS MICROBIANOS 
SELECCIONADOS. EFECTO  SOBRE DIFERENTES CULTIVOS.

Director: GODEAS, Alicia Margarita  DNI:  3957795
Codirector: RODRIGUEZ, María Alejandra  DNI:  21833083

$ 25.500

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

20020170100727BA CARACTERIZACIÓN DE BLANCOS SÓLIDOS Y MOLECULARES A TRAVÉS DE 
PROCESOS INELÁSTICOS

Director: MIRAGLIA, Jorge Esteban  DNI:  7685226
Codirector: MITNIK, Dario Marcelo  DNI:  14957925

$ 50.700

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

20020170100261BA REORGANIZACIÓN DE LA ARQUITECTURA CROMOSÓMICA Y 
RESTRUCTURACIÓN CARIOTÍPICA EN LOS GÉNEROS CEBUS, AOTUS Y 
ALOUATTA (PLATYRRHINI) CON DISTRIBUCIÓN MARGINAL SUR DESDE UNA 
PERSPECTIVA INTEGRAL A TRAVÉS DE LA CITOGENÉTICA CLÁSICA Y 

Director: MUDRY, Marta Dolores  DNI:  6035655
Codirector: BRESSA, María Jose  DNI:  20702565

$ 50.700

Unidad Académica: Facultad de Agronomía

20020170100756BA REGULACIÓN LUMÍNICA DEL SISTEMA DE DEFENSAS EN PLANTAS

Director: BALLARE, Carlos Luis  DNI:  13302512

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 63.551/2018

Anexo I
Comisión Técnica Asesora: CIENCIAS DE LA SALUD HUMANA

- 2 - 

$ 84.500

Unidad Académica: Facultad de Farmacia y Bioquímica

20020170100322BA TRASPAÍNA, QUIMERA CONSTRUIDA CON 3 PORCIONES DE ANTÍGENOS DE 
TRYPANOSOMA CRUZI. ANÁLISIS DE SU CAPACIDAD COMO VACUNA 
TERAPÉUTICA CONTRA LA ENFERMEDAD DE CHAGAS.

Director: MALCHIODI, Emilio Luis  DNI:  10713103

$ 50.000

Unidad Académica: Facultad de Farmacia y Bioquímica

20020170100734BA DESARROLLO DE MODELOS FARMACOCINÉTICOS/FARMACOGENÉTICOS 
ASOCIADOS AL  FENOTIPO REFRACTARIO A LOS TRATAMIENTOS CON 
ANTICONVULSIVANTES EN PACIENTES EPILÉPTICOS

Director: BRAMUGLIA, Guillermo Federico  DNI:  17763627

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 63.551/2018

Anexo I
Comisión Técnica Asesora: CIENCIAS DEL HABITAT

- 3 - 

$ 40.500

Unidad Académica: Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo

20020170100071BA EL SISTEMA REGIONAL DE ASENTAMIENTOS EN LA ARGENTINA DEL SIGLO XXI. 
LINEAMIENTOS ESTRATÉGICOS PARA PROMOVER EL DESARROLLO 
EQUILIBRADO DEL TERRITORIO

Director: SCHWEITZER, Mariana  DNI:  17029566

$ 403.300TOTAL

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 63.551/2018

Anexo II
Comisión Técnica Asesora: PROGRAMA DE CAMBIO CLIMÁTICO (PIUBACC)

- 1 - 

$ 81.000

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

20620170100009BA CAMBIO CLIMÁTICO, IMPACTO AMBIENTAL Y POBLACIONES HUMANAS 
DURANTE EL HOLOCENO TARDÍO (PUNA SUR, ARGENTINA): 
GEOARQUEOLOGÍA, BIOARQUEOLOGÍA E INTERDISCIPLINA.

Director: OLIVERA, Daniel Enzo  DNI:  10623947

Codirector: MAIDANA, Nora Irene  DNI:  10830261

Codirector: TCHILINGUIRIAN, Pablo  DNI:  21071719

$ 81.000

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

20620170100007BA VARIACIONES PALEOAMBIENTALES A PARTIR DEL REGISTRO SEDIMENTARIO Y 
ARQUEOLÓGICO-HISTÓRICO DE EVENTOS NATURALES CATASTRÓFICOS EN 
LOS OASIS DEL VALLE DE FIAMBALÁ (CATAMARCA) Y SU RELACIÓN CON LA 
OCUPACIÓN Y ABANDONO DE SITIOS DURANTE EL HOLOCENO TARDÍO

Director: CICCIOLI, Patricia Lucía  DNI:  25906379

Codirector: RATTO, Norma Rosa  DNI:  11593515

$ 100.000

Unidad Académica: Facultad de Agronomía

20620170100012BA LA EVOLUCIÓN DEL  CONTENIDO DE AGUA DEL SUELO EN LA REGIÓN 
PAMPEANA Y SU POSIBILIDAD DE PRONÓSTICO A MEDIANO PLAZO.

Director: SPESCHA, Liliana Beatriz  DNI:  11018726

Codirector: GONZÁLEZ, Marcela Hebe  DNI:  16300167

$ 51.000

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas

20620170100005BA EL ROL DE CHINA EN EL COMERCIO AGROALIMENTARIO, EL DESARROLLO 
SUSTENTABLE, Y LOS COMPROMISOS FRENTE AL CAMBIO CLIMÁTICO: UNA 
MIRADA DESDE LOS NUEVOS PARADIGMAS DE INTEGRACIÓN REGIONAL (2005-
2016)

Director: LLAIRO, María de Monserrat  DNI:  10605745

Codirector: TOMASINI, Daniel Horacio  DNI:  10777864

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 63.551/2018

Anexo II
Comisión Técnica Asesora: PROGRAMA DE MARGINACIONES SOCIALES (PIUBAMAS)

- 2 - 

$ 27.000

Unidad Académica: Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo

20620170100010BA TENSIONES SOCIO-ESPACIALES EN SITUACIONES DE BORDE ENTRE LA 
CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES Y EL PRIMER ANILLO DEL CONURBANO 
BONAERENSE: POLÍTICAS, PROYECTOS E INTERVENCIONES PARA UN 
DESARROLLO CON INCLUSIÓN

Director: GUTMAN, Margarita Victoria  DNI:  4740105

Codirector: MISURACA, Ariel Claudio  DNI:  14151681

Codirector: FERNÁNDEZ CASTRO, Javier  DNI:  16941148

Codirector: CLEMENTE, Adriana Rosa  DNI:  13256961

Codirector: LACARRIEU, Mónica Beatriz  DNI:  11353885

$ 81.000

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

20620170100008BA EL DERECHO A LA PALABRA: PERSPECTIVA GLOTOPOLÍTICA DE LAS 
DESIGUALDADES/DIFERENCIAS - 3

Director: NARVAJA, Elvira Beatriz  DNI:  5414098

Codirector: APREA, Gustavo  DNI:  11268488

Codirector: PEREIRA, María Cecilia  DNI:  12506599

Codirector: DI STEFANO, Mariana  DNI:  14316821

Codirector: BEIN, Roberto  DNI:  6082914

$ 101.400

Unidad Académica: Facultad de Odontología

20620170100011BA SALUD GLOBAL. DESDE PROBLEMAS DE SALUD PREVALENTES A TOMA DE 
DECISIONES SANITARIAS EN POBLACIONES VULNERABLES

Director: BORDONI, Noemí  DNI:  2826472

Codirector: SQUASSI, Aldo Fabian  DNI:  16161352

$ 81.000

Unidad Académica: Facultad de Derecho

20620170100001BA BRECHAS DE BIENESTAR Y BISAGRAS DE GESTIÓN EN ARGENTINA (2011-2017).

Director: PAUTASSI, Laura Cecilia  DNI:  17628027

Codirector: ARCIDIACONO, Ana del Pilar José  DNI:  25771930

Codirector: GAMALLO, Gustavo  DNI:  17348753

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 63.551/2018

Anexo II
Comisión Técnica Asesora: PROGRAMA PARA EL DESARROLLO (PIUBAD)

- 3 - 

$ 100.000

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

20620170100006BA PLATAFORMA TECNOLOGICA DE ELECTROPORACION Y APLICACIONES EN 
SALUD Y LA INDUSTRIA ALIMENTARIA

Director: MARSHALL, Guillermo Ricardo  DNI:  4277857

Codirector: BILBAO, Luis Ernesto  DNI:  10743335

$ 703.400TOTAL

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 63.551/2018

Anexo III
Comisión Técnica Asesora: PROGRAMA DE ENERGÍAS SUSTENTABLES (PIUBAES)

- 1 - 

$ 40.600

Unidad Académica: Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo

20620170200002BA BENEFICIOS ENERGÉTICO-AMBIENTALES Y SOCIO-URBANOS A PARTIR DE LA 
PROMOCIÓN DE LA MOVILIDAD SUSTENTABLE EN LA CIUDAD UNIVERSITARIA 
DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES

Director: KOZAK, Daniel Matias  DNI:  24313922

Codirector: VECSLIR, Lorena  DNI:  22505524

Documento firmado digitalmente



EXP-UBA Nº 63.551/2018

Anexo III
Comisión Técnica Asesora: PROGRAMA PARA EL DESARROLLO (PIUBAD)

- 2 - 

$ 40.520

Unidad Académica: Facultad de Ingeniería

20620170200003BA BARÓMETRO DE CONFIANZA DEL PRODUCTOR AGROPECUARIO

Director: PICASSO, Emilio  DNI:  16944638

Codirector: FUSCO, Miguel  DNI:  30810678

Codirector: BONOLI ESCOBAR, Mariano Felipe  DNI:  22303553

$ 81.120TOTAL

Documento firmado digitalmente



Anexo IV

Unidad Académica Código de Proyecto

EXP-UBA Nº 63.551/2018

- 1 - 

Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo20020170200415BA

Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo20620170100003BA

QR

Documento firmado digitalmente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2018-10-02T18:25:05-0300
	GENOVESI Luis Mariano
	Firma digital


		2018-10-03T11:52:13-0300
	BARBIERI Alberto Edgardo
	Firma digital




